



CN OLIVEIRA
Construindo com você
LANO ENGENHARIA

PROTOCOLO Nº 202208031320
EM 03/08/2022
Pedro Oliveira
FUNCIONÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE
FLS Nº: 3561

~~COMISSÃO DE LICITAÇÃO~~

À CPL da Prefeitura Municipal de Crato/CE

Ilustríssima Senhora Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CONCORRENCIA PÚBLICA Nº 2022.05.27.1

À CONSTRUTORA NELSON DE OLIVEIRA LTDA-EPP, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CGC/MF sob nº 10.626.617/0001-70, com sede e foro na cidade de Granito/PE, por seu representante legal, vem respeitosamente à presença de Vossa Senhoria, para apresentar tempestivamente **R E C U R S O ADMINISTRATIVO** em razão da inabilitação na licitação especificada acima, por decisão da Comissão de Licitação, em virtude de possível descumprimento aos itens 3.4.1.2 e 3.4.2.2 do edital, o que faz pelos motivos de fato e de direito a seguir aduzidos:

I - RETROSPECTIVA FÁTICA

*A empresa licitante participou da licitação que tem como objeto a **CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA NO DISTRITO DE MONTE ALVERNE, NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE**, atendendo todas as exigências editalícias, no entanto a dita comissão de licitação julgou a subscrite inabilitada sobre a alegação de descumprimento dos itens 3.4.1.2 (capacidade técnico operacional, execução de serviços de pedra argamassada) e 3.4.2.2 (capacidade técnico profissional, execução dos serviços de armadura CA50A média D6,3 a 10,0mm e grossa D=12.5 a 25mm).*

Ocorre que essa decisão não se encontra consertânea pela sua clara ilegalidade e por restringir o caráter competitivo da licitação, com as normas legais aplicáveis a espécie, como adiante ficará demonstrado.

II – AS RAZÕES DA REFORMA

O edital exige que a licitante possua referente a qualificação técnica operacional “EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:2:8) C/ AGREGADOS ADQUIRIDOS, COM VOLUME MÍNIMO DE 212,64 M³ (DUZENTOS E DOZE METROS CÚBICOS E SESSENTA E QUATRO CENTÍMETROS CÚBICOS)”

Apresentamos na **CAT nº 1004472014**, código/item **702035-SED** comprovação de **36m³**, na **CAT 2220507797/2020**, código/item **07.01.020** comprovação de



CN OLIVEIRA

Construindo com você

LANO ENGENHARIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATOGE

FLS Nº: 3562

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

132,50m³, e no **Atestado de Conclusão da SEDUC da Prefeitura de Juazeiro do Norte**, código/item **04.01.01** comprovação de **53,82m³**, Totalizando a execução de **222,32m³**, ou seja, acima da quantia mínima exigida (**212,64m³**), atendendo integralmente a esse item do edital.

O edital exige que a licitante possua referente a qualificação técnica profissional "EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0MM; EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ARMADURA CA-50A GROSSA D= 12,5 A 25,0MM"

Apresentamos na **CAT nº 1004472014**, código/item **06.03.123-SED** comprovação de "**CONCRETO ARMADO PRONTO, FCK 25 MPA, CONDICAÇÃO A (NBR 12655), LANCADO EM VIGAS E ADENSADO, INCLUSIVE FORMA, ESCORAMENTO E FERRAGEM**" como é de conhecimento técnico nas composições de concreto armado está o serviço de armadura, CA60 ou CA50(em anexo composições) e na própria descrição do mesmo existe a ferragem/Armadura, e para efeito de comprovação do tipo anexamos neste momento projeto estrutural executado, com aço CA60 e CA50, com as Bitolas exigidas no edital conforme detalhamento do quadro de aço executado. Ainda apresentamos na **CAT 2220507797/2020**, código/item **06.03.123** comprovação do mesmo serviço "**CONCRETO ARMADO PRONTO, FCK 25 MPA, CONDICAÇÃO A (NBR 12655), LANCADO EM VIGAS E ADENSADO, INCLUSIVE FORMA, ESCORAMENTO E FERRAGEM**", o qual também anexamos para comprovação a composição do serviço, bem como projeto estrutural do mesmo com quadro de aços solicitados. Vários itens apresentados nas certidões de acervo técnicos compõem os serviços de armaduras de ferro tanto CA60(fina) como CA50(grossa) com volumes de concreto armado significativos. Desta forma, esperamos pelos termos demonstrados aqui, a CPL reveja a sua decisão, pois fica aqui comprovado a qualificação técnica profissional, atendendo integralmente a esse item do edital.

III- DO PEDIDO

Na esteira do exposto, requer-se seja julgado provido o presente recurso, com efeito para que, reconhecendo-se a equivocada decisão inicial, como de rigor, admita-se a habilitação e a participação da recorrente na fase seguinte da licitação, permitindo a abertura de seu envelope contendo a proposta de preço, dando sequência ao procedimento licitatório já instalado, pelos diversos motivos apresentados em suas razões recursais, pelos motivos de fato e de direito acima explicitados, já que habilitada a tanto a mesma está. Outrossim, lastreada nas razões recursais, requer-se que essa Comissão de Licitação

CONSTRUTORA NELSON DE OLIVEIRA EIRELI-ME

AV. SÃO PAULO, 08, BAIRRO ULISSES GUIMARÃES - GRANITO/PE

CEP 56.160-000 CNPJ: 10.626.617/0001-70

lanonelson@hotmail.com




CN OLIVEIRA
Construindo com você
LANO ENGENHARIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
FLS Nº: 3863
~~COMISSÃO DE LICITAÇÃO~~

reconsidere sua decisão e, na hipótese não esperada disso não ocorrer, faça este subir, devidamente informado, à autoridade superior, em conformidade com o § 4º, do art. 109, da Lei nº 8666/93.

Termos em que, espera deferimento.

CRATO, 03 de Agosto de 2022.


Construtora Nelson de Oliveira Ltda-EPP
Stevilanio Nelson de Oliveira
Fone 87-99953 0002

0*INFORMACAO SOBRE EQUIPAMENTO
 03000265 BETONEIRA COM CAPACIDADE DE 320 L.(COM M.O.) H 16,93 14,90 0,71400 0,00000 12,09 0,00
 N/INFOR TOTAL DE EQUIPAMENTO LISTADOS - (

0*INFORMACAO SOBRE TRANSPORTE

EMPRESA DE OBRAS PUBLICAS CIDADE DO RECIFE
 SISTEMA DE COMPOSICAO DE CUSTOS 2.426,33
 421 EM 18/07/18

DESCRIÇAO DA COMPOSICAO DE CUSTOS - 06.03.122
 0 SERVICIO CONCRETO ARMADO PRONTO, FCK 20 MPA,CONDICAO B UNIDADE M3
 (NBR 12655), LANÇADO EM VIGAS E ADENSADO, IN-
 CLUSIVE FORMA, ESCORAMENTO E FERRAGEM.

REF. EOCC40
 FOLHA

CODIGO *OCOR.*	DISCRIMINACAO	UNID	INDICE	CUSTO	PROD/U	IMPR/U	CUSTO	QTDE.	QTDE.	CUSTO	PROD.	CUSTO	IMPR.
0	0*INFORMACAO SOBRE MATERIAL												
02020010	CIMENTO PORTLAND COMUM	M3		0,45			345,00000			155,25			
2030010	AREIA GROSSA	M3		58,00			0,63000			36,54			
2040020	BRITA 25MM	KG		75,00			0,79000			59,25			
2080020	ARAME RECOZIDO 18BWG	KG		7,50			1,40000			10,50			
2080030	PREGO 2 1/2" X 10"	KG		8,00			2,80000			22,40			
2080070	FERRO CA-50 (MEDIA)	KG		4,91			80,50000			395,26			
2090040	TABUA DE LOURO ROSA 1X12 POL.	M		10,50			33,94000			356,37			
2090090	SARRAFO DE LOURO ROSA 1X4 POL.	M		3,50			20,83000			72,91			
2090200	ESTRONCA (ALTURA MINIMA 3 M).	M		3,00			33,60000			100,80			
0	TOTAL DE MATERIAL LISTADOS - 09									1.209,28			
0*INFORMACAO SOBRE MAO-DE-OBRA													
01000020	PEDREIRO DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			17,50			6,00000			105,00			
1000030	CARPINTEIRO DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			17,50			19,04000			333,20			
1000050	FERREIRO DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			17,50			6,30000			110,25			
1000160	SERVENTE DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.			14,12			40,64000			573,84			
1000180	AJUDANTE DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.			14,12			6,30000			88,96			
0	TOTAL DE MAO-DE-OBRA LISTADOS - 05									1.211,25			
0*INFORMACAO SOBRE EQUIPAMENTO													
03000265	BETONEIRA COM CAPACIDADE DE 320 L.(COM M.O.) H			16,93			0,71400			12,09			
0	TOTAL DE EQUIPAMENTO LISTADOS - 01									12,09			
0*INFORMACAO SOBRE TRANSPORTE													

EMPRESA DE OBRAS PUBLICAS CIDADE DO RECIFE
 SISTEMA DE COMPOSICAO DE CUSTOS 2.432,62
 422 EM 18/07/18

DESCRIÇAO DA COMPOSICAO DE CUSTOS - 06.03.123
 0 SERVICIO CONCRETO ARMADO PRONTO, FCK 25 MPA,CONDICAO A UNIDADE M3
 (NBR 12655), LANÇADO EM VIGAS E ADENSADO, IN-
 CLUSIVE FORMA, ESCORAMENTO E FERRAGEM.

REF. EOCC40
 FOLHA

CODIGO *OCOR.*	DISCRIMINACAO	UNID	INDICE	CUSTO	PROD/U	IMPR/U	CUSTO	QTDE.	QTDE.	CUSTO	PROD.	CUSTO	IMPR.
0	0*INFORMACAO SOBRE MATERIAL												
02020010	CIMENTO PORTLAND COMUM	M3		0,45			360,00000			162,00			
2030010	AREIA GROSSA	M3		58,00			0,62000			35,96			
2040020	BRITA 25MM	KG		75,00			0,79000			59,25			

CODIGO	DISCRIMINACAO	UNID	INDICE	CUSTO	IMPR/U	CUSTO	QTDE.	CUSTO	PROD.
0	0*INFORMACAO SOBRE MAO-DE-OBRA								
01000020	ARAME RECOZIDO 18BWG	KG		7,50		1,40000		10,50	
2080030	PREGO 2 1/2" X 10"	KG		8,00		2,80000		22,40	
2080070	FERRO CA-50 (MEDIA)	KG		4,91		80,50000		395,26	
2090040	TABUA DE LOURO ROSA 1X12 POL.	M		10,50		33,94000		356,37	
2090090	SARRAFO DE LOURO ROSA 1X4 POL.	M		3,50		20,83000		72,91	
2090200	ESTRONCA (ALTURA MINIMA 3 M).	M		3,00		33,60000		100,80	
0	TOTAL DE MATERIAL LISTADOS - 09						1.215,45		
01000020	PEDREIRO DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			17,50		6,00000		105,00	
1000030	CARPINTEIRO DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			17,50		19,04000		333,20	
1000050	FERRIEIRO DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			17,50		6,30000		110,25	
1000160	SERVELENTE DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			14,12		40,64000		573,84	
1000180	AJUDANTE DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			14,12		6,30000		88,96	
0	TOTAL DE MAO-DE-OBRA LISTADOS - 05						1.211,25		
03000265	BETONEIRA COM CAPACIDADE DE 320 L.(COM M.O.)	H		16,93	14,90	0,71400	0,00000	12,09	0,00
0	TOTAL DE EQUIPAMENTO LISTADOS - 01								
0*INFORMACAO SOBRE TRANSPORTE									
N/INFOR									

*** TOTAL GERAL DA COMPOSICAO RELACAO DE COMPOSICAO DE CUSTOS EM 18/07/18

REF. E0CC40
FOLHA

CODIGO	DISCRIMINACAO	UNID	INDICE	CUSTO	IMPR/U	CUSTO	QTDE.	CUSTO	PROD.
0	0*INFORMACAO SOBRE MATERIAL								
02020010	CIMENTO PORTLAND COMUM	KG		0,45		420,00000		189,00	
2030010	AREIA GROSSA	M3		58,00		0,57000		33,06	
2040020	BRITA 25MM	M3		75,00		0,79000		59,25	
2080020	ARAME RECOZIDO 18BWG	KG		7,50		1,40000		10,50	
2080030	PREGO 2 1/2" X 10"	KG		8,00		2,80000		22,40	
2080070	FERRO CA-50 (MEDIA)	KG		4,91		80,50000		395,26	
2090040	TABUA DE LOURO ROSA 1X12 POL.	M		10,50		33,94000		356,37	
2090090	SARRAFO DE LOURO ROSA 1X4 POL.	M		3,50		20,83000		72,91	
2090200	ESTRONCA (ALTURA MINIMA 3 M).	M		3,00		33,60000		100,80	
0	TOTAL DE MATERIAL LISTADOS - 09						1.239,55		
0*INFORMACAO SOBRE MAO-DE-OBRA									
01000020	PEDREIRO DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			17,50		6,00000		105,00	
1000030	CARPINTEIRO DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			17,50		19,04000		333,20	
1000050	FERRIEIRO DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			17,50		6,30000		110,25	
1000160	SERVELENTE DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			14,12		40,64000		573,84	
1000180	AJUDANTE DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			14,12		6,30000		88,96	
0	TOTAL DE MAO-DE-OBRA LISTADOS - 05						1.211,25		
03000265	BETONEIRA COM CAPACIDADE DE 320 L.(COM M.O.)	H		16,93	14,90	0,71400	0,00000	12,09	0,00
0	TOTAL DE EQUIPAMENTO LISTADOS - 01								
0*INFORMACAO SOBRE TRANSPORTE									
N/INFOR									

*** TOTAL GERAL DA COMPOSICAO RELACAO DE COMPOSICAO DE CUSTOS EM 18/07/18

REF. E0CC40
FOLHA

